Gratis pro intimo amico, etc.

## IX. — *Réalisation de la Concordance entre les deux Registres*

La taxe d'enregistrement et la formule d'exemption qui la remplace sont parmi les dernières notes ajoutées au registre en papier, avant sa transcription sur parchemin. Il ne restait plus qu'à préparer cette dernière opération et, pour cela, à annoter le manuscrit à l'usage du scribe qui en serait chargé. C'est à ce scribe qu'étaient destinés les avis suivants : *Ista est de beneficiis vacantibus et non debet in isto ordine in pergameno transcribi* (Av. 50, f° 69 v°)<sup>1</sup>. — *Non debuit ponit in isto quaterno sed in quaterno de canonicatu*. Autre main : *Scripta est in loco suo in pergameno* (Av. 50, f° 102). — *Ista et sequens non scribantur quia transcripta est in quaterno ultimo de benef. vacantibus* (f° 167 v°). — *Attende quia potest abbreviari cum proxima superiori* (Mollat, 17440). — *Attende quia potest abbreviari cum precedenti* (Mollat, 19823). — *Attende quia ista littera debet scribi in quaterno de absolutione* (Av. 53, f° 52). — *Attende quia littera ista et tres sequentes debent abbreviari sicut promotio* (Av. 54, f° 28). — *Attende quia*

1. Après la transcription, une note est ajoutée à celle-ci : *Attende quia posita est post dignitates*.

*ponenda est in quaterno litterarum de curia* (f° 124). — *Ponatur inter litteras de curia* (Av. 53, f° 138 v°).

Quand la transcription sur parchemin était accomplie, une dernière main apportait à l'archéotype les modifications nécessitées par le dessein de réaliser l'harmonie entre les deux registres. Nous avons déjà relevé les corrections et les rectifications pratiquées dans les listes de rubriques et dans le numérotage des bulles. Voici quelques notes nouvelles se référant à l'ordre des registres et à la concordance des deux séries. D'abord les noms des scribes qui ont fait la copie, et que nous retrouverons tout à l'heure : *Transcriptum in pergameno per Marinum* (à la fin des cahiers des Reg. 50, 80, 81) avec quelques variantes : *Transcriptum in pergameno per Marinum de Penna* (Av. 50, f° 168 v°, 301, etc.); ... *per Marinum de Penna Sancti Johannis*. *Transcriptum in pergameno usque hic* (Av. 50, f° 166 v°, 338, 395 v°; Av. 80, f° 130, etc.); *Transcriptum totum in pergameno per Marinum de Penna* (Av. 80, f° 126); *Scriptus est [quaternus] exceptis VII primis capitulis* (Av. 53, f° 95)<sup>1</sup>; puis des rectifications apportées au classement méthodique des pièces dans les manuscrits qui le comportent : *Ista non est inter beneficia vacantia* : c'est un *officium curiae* (Av. 48, rub. fol. 501); — *nec isti sunt*: il s'agit de trois autres *officia curiae* (*ibid.*). Ces pièces, égarées parmi les bénéfices vacants, sont reportées à la suite de ce recueil par cet avis placé au f° 502 v°: *Pone officia supra omissa; et sunt post officia pont. Petro Diamantis*. En marge: *Pone post istam: Petro Diamantis. — Ista gratia secundum papirum est post gratiam Hugo-nis de Mascoto, sed secundum pergamenum est prout jacet. — Secundum pergamenum sunt iste gratie posite inter VI et VII quaternum* (Av. 48, f° 509). — *Deficiunt secundum pergamenum* (f° 524). — *Iste VII gratie infrascripte sunt scripte in pergameno post provisiones prelatorum* (Av. 50, f° 163). — *Post istam sunt scripte in pergameno quedam gratia que est tertia post istam que incipit dil. filio Guit-lermo de Posterla, III<sup>er</sup> gratie de da... licet malo ordine* (f° 166 v°)<sup>2</sup>; enfin des notes touchant les bulles qui n'ont pu être transcris sur parchemin parce que portées à l'enregistrement alors que le registre était clos : *Infrascripte non sunt grossata quia portata longe post finem libri* (Av. 48, f° 508 v°)<sup>3</sup>. — *Ista non est transcripta quia fuit portata anno tertio de mense maii* (Av. 48, f° 519). — *Ista non [est] in pergameno transcripta, quia fuit post finem libri portata* (f° 527). — *Ista littera nondum est trans-cripta quia fuit portata de anno tertio mense juli* (Av. 50, an. II, f° 57). — *Ista non est transcripta in pergameno quia fuit anno VI portata* (Av. 50, f° 464). — *Non est transcriptum in pergameno* (Av. 52, f° 135 v°.)